展思路，以建设“小而精、竞争力强、资产质量好”为发展目标，并以此为导向调整了市场开发、完

善功能、夯实基础及挖潜增效等诸多措施，紧密围绕港口平台，以物流、仓储、金融、贸易等手段推

进经营模式转型升级，适时培育新的、稳定的利润增长点。尽管如此，锦州港腹地经济发展缓慢、货

源结构单一造成、临港产业发展滞后的局面未得到实质性改善，港口货源主要货源品种的波动对锦州

港主业经营带来较大负面影响。

报告期，锦州港实现营业收入 255,267.03 万元，同比增长 41.38%，实现归属于母公司股东的净利润

5,550.26 万元，同比减少 57.00%，加权平均净资产收益率 0.94%。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

公司二级控股子公司国开东方原为公司子公司商业投资的联营企业。商业投资原持有国开东方

40.90%的股权，并按照权益法对该项长期股权投资进行后续计量。2016 年 6 月，商业投资以支付现金

方式收购了国开东方 37.50%股权，本次股权收购于 2016 年 6 月 24 日完成了工商变更登记及相关过户

手续。本次收购完成后，商业投资共持有国开东方 78.40%股权，国开东方成为公司二级控股子公司，

并纳入公司合并报表范围。

在公司编制 2016 年年度报告期间，公司管理层对期初余额执行必要的复核程序，经复核发现，

国开东方在 2014 年度及 2015 年度存在对本期财务报表产生影响的错报。相关错报也导致 2014 年度

及 2015 年度商业投资对国开东方的权益法后续计量发生错报。

2016 年年度报告摘要

12

2017 年 4 月 28 日，公司召开第八届董事会第三十六次会议，以 9 票赞成、0 票反对、0 票弃权审

议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，独立董事对前述议案发表了独立意见。根据《企业会计

准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司董事会同意对前期会计

差错进行更正。

具体的会计处理：本期采用追溯重述法对 2014 年度及 2015 年度商业投资对国开东方的长期股权

投资权益法核算发生的差错进行了更正和重述。

1、对 2016 年度合并资产负债表期初余额影响   （单位：人民币元）

受影响的报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

长期股权投资 12,018,822,992.86 -135,878,001.81 11,882,944,991.05

资产总计 21,240,733,090.65 -135,878,001.81 21,104,855,088.84

资本公积 2,224,177,099.04 -20,959,858.55 2,203,217,240.49

未分配利润 4,282,326,932.05 -114,821,935.03 4,167,504,997.02

归属于母公司股东权益合计 10,384,707,983.96 -135,781,793.58 10,248,926,190.38

少数股东权益 347,273,766.47 -96,208.23 347,177,558.24

股东权益总计 10,731,981,750.43 -135,878,001.81 10,596,103,748.62

2、对 2016 年度合并利润表上期金额影响   （单位：人民币元）

受影响的报表项目名称 调整前上期金额 累积影响金额 调整后上期金额

投资收益 1,592,577,040.62 -93,337,247.28 1,499,239,793.34

利润总额 500,008,090.88 -93,337,247.28 406,670,843.60

净利润 489,933,510.40 -93,337,247.28 396,596,263.12

其中：归属于母公司所有者的净

利润
642,407,388.32 -93,271,911.21 549,135,477.11

少数股东损益 -152,473,877.92 -65,336.07 -152,539,213.99

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 28 户，减少 2 户，其中：

本期新纳入合并范围的子公司

名称 变更原因

国开东方城镇发展投资有限公司 购买三级全资子公司

北京东方美高美物业管理有限公司 购买四级全资子公司

国开东方（北京）企业管理有限公司 购买四级全资子公司

北京国开国寿城镇发展投资企业（有限合伙） 购买四级全资子公司

北京滨湖文慧置业有限公司 购买四级全资子公司

北京青龙湖腾翔房地产开发有限公司 购买四级全资子公司

2016 年年度报告摘要

13

名称 变更原因

北京滨湖城镇投资发展有限公司 购买四级全资子公司

北京滨湖东方市政投资发展有限公司 新设五级全资子公司

北京国开东方投资发展公司 购买四级全资子公司

北京青龙湖腾实房地产开发有限公司 购买五级全资子公司

北京青龙湖国际会展有限公司 购买五级全资子公司

东方美高美国际酒店有限公司 购买六级全资子公司

深圳泰智影视传媒投资合伙企业（有限合伙） 购买三级控股子公司

金联金服投资有限公司 新设三级控股子公司

金联合众农业科技有限公司 新设四级全资子公司

金联普惠信息咨询有限公司 新设四级全资子公司

金联盛源商贸有限公司 新设四级全资子公司